
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 2   Del 31-01-2024 

 
 

Oggetto: Individuazione e graduazione posizioni di Elevata Qualificazione del Consorzio 
Ente Autodromo Pergusa - Triennio 2024-2026 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 10:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Consigliere P 

Battaglia Alessandro Vice Presidente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
VISTO e RICHIAMATO  il Capo II “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione” del 
C.C.N.L. 
del Comparto Funzioni Locali, recante disposizioni in ordine al conferimento e revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, alla retribuzione di posizione e di risultato ed ai compensi 
aggiuntivi spettanti ai titolari dei suddetti incarichi; 
 
VISTI, in particolare: 
- l’art. 16, comma 1, nel quale gli incarichi di E. Q., sono intesi quali “posizioni di lavoro con 
elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 
esigenze organizzative”. (….) che “richiedono: 

1. responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti 
ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 
provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

2. conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 
svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 
elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo”; 
- il comma 2, ove “Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: 
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle 
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza 
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo 
e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni 
ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum”; 
 
- l’art. 17 che, al comma 2, in ordine al trattamento economico accessorio del personale titolare di 
incarico di E. Q., testualmente, recita “Ciascun Ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base 
di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle 
responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico”; 
 
- l’art. 18, secondo cui: “1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte 
degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto 
scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità. 2. Per il conferimento 
degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - 
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del 
presente CCNL. 



3. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in 
relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della 
performance individuale. 4. I risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti 
gli incarichi di cui al presente articolo sono soggetti a valutazione annuale in base al sistema a tal 
fine adottato dall’ente. La valutazione positiva dà anche titolo alla corresponsione della 
retribuzione di risultato di cui all’art. 17 del presente CCNL”. 
 
 
 
DATO ATTO che: 
 
- l'individuazione degli Incarichi di Elevate Qualificazioni rientra nell'ambito dei poteri di 
organizzazione degli enti, che sono esercitati nel rispetto dei principi fissati dalle leggi e 
dalle più specifiche disposizioni contenute nel regolamento degli uffici e servizi; 
- al Consiglio di Amministrazione compete adottare il presente atto in linea con quanto previsto 
dallo statuto consortile  in materia di individuazione delle posizioni per le quali il direttore 
segretario dovrà poi conferire gli incarichi di E. Q., nonché di determinazione delle competenze e 
della graduazione della retribuzione di posizione e di risultato, nel rispetto degli importi minimi e 
massimi stabiliti dal vigente CCNL; 
- il Consiglio di Amministrazione attribuisce l’incarico di Direttore-Segretario  ai sensi dello statuto 
consortile e delle vigenti disposizioni del TUEL, nonché in applicazione della normativa 
contrattuale il consorzio ha disciplinato l’esercizio del potere conferito con le disposizioni contenute 
negli artt. 9 e 15 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e che il Direttore 
Segretario provvede con proprio atto scritto e motivato al conferimento degli incarichi di E. Q. 
determinando altresì gli obiettivi ed i comportamenti organizzativi attesi con i quali giudicheranno 
l’attività svolta dagli stessi; 
-il Consiglio di Amministrazione con delibera n.53 del 22.12.2023 ha ratificato la delibera 
Presidenziale n.50 con la quale veniva conferito l’incarico al Direttore Segretario funzionario E.q. 
con qualifica amministrativo contabile nella quale venivano individuate la graduazione 
dell’indennità di posizione e di risultato per gli anni 2023-2024 in capo al direttore; 
-il Consiglio di amministrazione per il servizio economico finanziario si avvale della collaborazione 
sterna con convenzione con il Comune di Enna come stabilito con la delibera di Consiglio di 
Amministrazione n.17  del 26/06/2020 avente per oggetto “Presa d’atto degli incarichi da conferire 
per lo svolgimento delle attività amministrative e finanziarie dell’Ente Autodromo di Pergusa” e 
che per l’anno corrente si intende proseguire il rapporto in essere ;  
 
VISTA la deliberazione di C.d.A n. 10 del 11.02.2014, con la quale l’Ente ha adottato il 
“Regolamento Organico e la dotazione organica del Personale”, unitamente alla individuazione dei 
servizi oggetto di direzione del personale oggetto di incarichi di E.Q.; 
 
DATO ATTO che definito, in relazione ad ogni singolo Servizio, il numero degli incarichi di 
Elevata Qualificazione attivabili, occorre indicare, per ciascun incarico, il valore economico 
dell’indennità di posizione e confermare l'indennità di risultato nella misura percentuale attribuibile  
rispetto all’indennità di posizione; 
 
RITENUTO: 
- di confermare e mantenere inalterati il numero e la graduazione delle posizioni di E. Q. già 
previsti per i servizi individuati nel regolamento degli uffici e dei servizi e attribuiti agli artt.14-15-
16 dello Statuto consortile;  
 
- che rientra nell’ambito dei poteri sopra enunciati rideterminare le competenze dei due 



incarichi di E. Q. così come riportato nel presente atto, e determinarne la graduazione; 
 
- di non dovere individuare per gli anni 2024-2026 la posizione di Elevata Qualificazione per il 
servizio Economico Finanzio Ragioneria, in considerazione della temporanea assegnazione 
dell’incarico tramite convenzione con il Comune di Enna cosi come previsto dalla Delibera di  
Giunta Comunale n.251 del 27/10/20217, rinnovata annualmente, e con la quale si autorizzava 
l’utilizzo di personale da destinare all’incarico di Responsabile degli Uffici Finanziari e si 
individuava nel Dirigente dell’Area 3 del Comune di Enna dott. Letterio Lipari; 
 
DATO ATTO: 
- che le posizioni di Elevata Qualificazione devono essere coerenti con la predetta 
organizzazione e comporteranno l’attribuzione delle seguenti competenze: 
a) gestione dell’attività ordinaria che fa capo alla struttura; 
b) gestione delle risorse umane, finanziare e strumentali; 
c) gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
d) responsabilità dei procedimenti amministrativi, ai sensi dell’art. 5 della legge. 
241/90, ovvero supervisore dei procedimenti dei servizi assegnati ad altri funzionari; 
e) assunzione diretta di impegni di spesa e di accertamento delle entrate, nonché di tutti 
gli atti conseguenti fino alla gestione degli ordini di cassa, incluse le liquidazioni 
in ordine, rispettivamente: 
 
- per il SERVIZIO DIREZIONE - n. 1 incarico di Elevata Qualificazione 
 
Affari afferenti la costituzione, l’attività e la cessazione degli organi amministrativi del Consorzio 
Attività di rappresentanza e cerimoniale 
Servizio Affari Generali  
Servizio Utenze 
Servizio Personale  
Servizio Protocollo e CED 
Servizio Contratti e Gare appalti e fornitura beni e servizi del Consorzio 
Servizio Inventario 
Servizio Controllo interno  
Servizio Controlli esterni – Organismo Indipendente di Valutazione OIV – Collegio dei Revisori 
Gestione contenzioso ed azioni a difesa degli interessi del consorzio 
Gestione adempimenti del PIAO- Piano Programma –  
Gestione manifestazioni sportive ed eventi organizzati dal Consorzio 
Gestione rapporti Enti soci Comune di Enna – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Gestione rapporti con lo Stato, la Regione e altri enti 
Gestione rapporti con Organi Istituzionali del Consorzio- Presidenza- Consiglio Amministrazione- 
Assemblea soci  
Anac ed adempimenti anti corruzione 
Servizio Economato 
Servizio Gestione Spese 
Servizio Gestione Entrate 
Servizio di Tesoreria Consortile 
Servizio Programmazione e Controllo Finanziario 
 
 
-per SERVIZIO TECNICO SPORTIVO- n. 1 incarichi di Elevata Qualificazione 
 
Servizio Sicurezza Luoghi di Lavoro 



Segreteria Presidenza  
Servizio Presidenza del Consiglio 
Impianti e Manifestazioni Sportive 
Servizio patrimonio beni immobili e Autoparco mezzi 
Servizio forniture beni e servizi impianti sportivi  
Attività progettazione impianti  e rendicontazione finanziamenti e lavori  
Gestione servizi in convenzione esterna 
Gestione rapporti Ente socio ACI Enna 
Gestione attività ACI SPORT  e altri Promoter 
Gestione Noleggio Circuito, impianti e aree di pertinenza dell’Autodromo 
 
- per SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO- n. 0 incarichi di Elevata Qualificazione  
servizio previsto con convenzione esterna con il Comune di Enna. 
 
Servizio Bilancio e Consuntivo 
Servizio Adempimenti fiscali e tributari 
Servizio Contabilità Generale  
 
- che la graduazione delle suddette posizioni deve tenere conto della complessità e della 
rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna, nonché dell’ampiezza 
e del contenuto delle funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti 
finali di rilevanza esterna e che, pertanto, occorre dare ponderazione ai seguenti fattori: 
- complessità organizzativa, intesa quale eterogeneità dell’attività attribuita e 
- complessità del sistema di relazioni interne ed esterne; 
- professionalità legata a conoscenze e competenze professionali; 
- responsabilità amministrativa e/o contabile e di pianificazione gestionale; 
- strategicità, ovvero rilevanza rispetto ai programmi dell’Amministrazione. 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la L.R. n.48/91; 
- la L.R. n.30/2000; 
- l ’O.R.EE.LL della Regione Siciliana; 
- Lo Statuto consortile 

DELIBERA 
 

1. di graduare le predette E. Q., in funzione delle competenze attribuite e della complessità e 
rilevanza delle rispettive responsabilità amministrative e gestionali, come segue per gli anni 
2024-2026 : 
 
SERVIZIO Complessità Professionalità Responsabilità Strategicità Totale 

 
DIREZIONE 

 
30 

 
30 

 
30 

 
10 

 
100 

 
SERVIZIO  
TECNICO 
SPORTIVO 

 
 

25 

 
 

25 

 
 

20 

 
 
5 

 
 

75 



 
SERVIZIO  
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
 

2. di dare valore massimo annuo previsto dal CCNL funzioni enti locali per gli incarichi alle E. 
Q. individuate con il punteggio massimo di graduazione e di confermare l'indennità di 
risultato nella misura di un terzo rispetto all’indennità di posizione; 
 

3. di attivare le posizioni cui conferire incarichi di Elevata Qualificazione per il Servizio 
Tecnico Sportivo unitamente a quella del servizio direzione conferita al Direttore Segretario; 
 

4. di dare valore annuo pari a € 13.000 per l’incarico di funzionario Elevata Qualificazione del 
Servizio  Tecnico Sportivo. individuato con il punteggio di graduazione e di confermare 
l'indennità di risultato nella misura del 10%  rispetto all’indennità di posizione; 
 

5. di dare mandato al Direttore Segretario dell’Ente  di procedere al conferimento degli 
incarico di Elevata Qualificazione individuati con il presente atto sulla base dei criteri 
indicati dalla normativa vigente e in relazione a quanto stabilito dall’art.15 del 
“Regolamento per organico e dotazione organica del personale” adottato dal Consorzio, 
previa individuazione della figura professionale idonea e di procedere all’individuazione 
delle risorse finanziarie necessarie nel Bilancio di Previsione 2024-2026 ; 

 
6. di trasmettere il presente atto alla RSU ed alle OO.SS. territoriali. 

 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 2 DEL 31-01-2024 

 
OGGETTO: Individuazione e graduazione posizioni di Elevata Qualificazione del Conosrzio Ente 
Autodromo Pergusa - Bilancio di Previsione 2024-2026 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 31-01-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 31-01-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 01-02-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 17-02-2024 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


